CLÁUSULA PRIMEIRA – SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO (art. 104, I; 124, 125 e 130) 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) 

contratual(is): 

1.1.1. Supressão qualitativa e quantitativa consistente na adequação do item piso cimentado, 

no valor de R$ 1.152,16 (hum mil cento e cinquenta e dois reias e dezesseis centavos), o que 

corresponde ao percentual de 0,33% do valor inicial atualizado do Contrato nº 003/2025, com 

fundamento no art. 132, da Lei 14.133/21. 

1.1.2. Acréscimo quantitativo a fim de implantação de caixas de inspeção/passagem 

escavação no valor de R$ 3.423,40 (três mil quatrocentos e vinte três reais e quarenta centavos), o 

que equivale ao percentual de 0,99% do valor atualizado do Contrato  Administrativo nº 003/2025, 

com fundamento no art. 132, da Lei 14.133/21. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser de R$ 349.186,04 (trezentos 
e quarenta e nove mil cento e oitenta e seis reais e quatro centavos), conforme planilha orçamentária 
anexa 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados, seguindo os moldes do 
regime de execução de empreitada por preço unitário.